
  

Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe essere insufficiente per aprire l'immagine  
oppure l'immagine potrebbe essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene  
visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario eliminare l'immagine e inserirla di nuovo.

 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  
 
 
 

 
 

Settore 1 
Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 

                                                                Servizio Finanziario 
 

 
Determina n° 87  del 11.12.2024 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE C.C.N.L. DEL PERSONALE DIRIGENTE DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI 16 LUGLIO 2024 - TRIENNIO 2019-2021 - LIQUIDAZIONE DEGLI 
EMOLUMENTI ARRETRATI ED ADEGUAMENTI STIPENDIALI PER CATEGORIA ERRATA  AL 
SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO. 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 14/01/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTI: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il regolamento di contabilità dell’Ente; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• il Decreto del Sindaco n. 07 del 28/10/2021 , con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 – 2026 e ss.mm.ii.; 

• il PIAO 2024 – 2026 

 

RILEVATO che in data 16 luglio 2024 è stato definitivamente sottoscritto il C.C.N.L. relativo al 
personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021; 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 
▪ ai sensi dell’art. 2, c. 2, CCNL 16.7.2024: “2. Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla 

data di stipulazione, salvo diversa prescrizione del presente contratto. L’avvenuta stipulazione 
viene portata a conoscenza delle amministrazioni mediante la pubblicazione nel sito web 
dell’ARAN e nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana”; 

▪ ai sensi dell’art. 2, c. 3, CCNL 16.7.2024: “3. Gli istituti a contenuto economico e normativo con 
carattere vincolato ed automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla 
data di stipulazione di cui al comma 2”; 

RILEVATO che l’art. 57, CCNL 16.7.2024 dispone: 
“1. Gli stipendi tabellari annui lordi dei segretari comunali e provinciali collocati nelle fasce A, B e C 
di cui all’art. 106 del CCNL sottoscritto il 17.12.2020 sono incrementati con le decorrenze e nelle 
misure mensili lorde indicate nella seguente tabella: 

Incrementi mensili della retribuzione tabellare 
(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità) 

Fascia Dal 1.1.2019 Rideterminato dal 
1.1.2020 

Rideterminato dal 
1.1.2021 

A 80,00 124,00 135,00 

B 80,00 124,00 135,00 

C 64,00 99,00 108,00 

 
2. Gli incrementi di cui al comma 1 devono intendersi comprensivi dell’anticipazione di cui all’art. 

47-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001. 
 

3. A seguito dell’applicazione del comma 1, i nuovi stipendi tabellari annui lordi comprensivi della 
tredice sima mensilità dei segretari collocati nelle fasce A, B e C sono, pertanto, rideterminati 
con le decorrenze e nelle misure indicate, rispettivamente, nella seguente tabella: 

Incrementi mensili della retribuzione tabellare 
(Valori in Euro lordi da corrispondere per 13 mensilità) 

Fascia Dal 1.1.2019 Rideterminato dal 
1.1.2020 

Rideterminato dal 
1.1.2021 

A 46.300,77 46.872,77 47.015,77 

B 46.300,77 46.872,77 47.015,77 

C 37.040,59 37.495,59 37.612,59 

 
RILEVATO CHE: 

• gli arretrati da corrispondere in favore del segretario comunale a scavalco in servizio alla data 
del 1° gennaio 2021 comprensivi della quota di tredicesima e gli adeguamenti stipendiali per 
categoria errata, sono quelli sotto riportati e confermati dalla società incaricata per 
l’elaborazione degli stipendi: 

 
- SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO DR. A.P. 

    Periodo:  anno 2021                              € 2.003,21 
     Periodo :  dal 01.01.22 al 31.08.2022  € 1.335,34 
        _________ 
                                          Per un totale di   € 3.338,55 + oneri € 1.179,00 

 
 

 
 



  

 

 
 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione degli emolumenti arretrati e gli adeguamenti stipendiali 
per categoria errata in favore del segretario comunale a scavalco in servizio dal 01.01.2021 al 
31.08.2022; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. N° 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto che, in data 16 luglio 2024, è stato sottoscritto definitivamente il C.C.N.L. 
relativo al personale dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021; 
2. di attribuire, per le ragioni espresse in narrativa, al segretario comunale, interessato dagli 
istituti contrattuali di carattere economico, gli incrementi mensili dello stipendio tabellare, secondo i 
conteggi confermati dalla ditta incaricata così distinti: 
 

- SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO DR. A.P. 
Periodo:  anno 2021                              € 2.003,21 
Periodo :  dal 01.01.22 al 31.08.2022  € 1.335,34 
     _________ 
                                    Per un totale di   € 3.338,55 + oneri € 1.179,00 

 
 

3. di dare atto che le somme trovano copertura nei seguenti capitoli: 
 

Capito 
lo 

Descrizione Esigibilità Importo 

01.02.1.10
23/99 

Stipendiale Segretario comunale 2024 3.338,55 

01.02.1.10
23/2 

Oneri contributivi Segretario Comunale 
(ex CPDEL ed  ex INADEL) 

2024   895,00 

01.02.1.11
57/9 

IRAP 2024   284,00 

TOTALE     4.517,55 

4. di liquidare gli emolumenti arretrati. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                     Barbaglia Ivana 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Comune di Granozzo con Monticello 

Servizio Finanziario 
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
 Visto: si attesta la regolarita' contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella 

presente determinazione. 
 Granozzo, 11.12.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                       Barbaglia Ivana



  

 


